



OGGETTO: LAVORI di "Risanamento e messa in sicurezza della banchina n.33b nel piazzale nord del bacino di carenaggio n.3" - CUP: I63G07000100006; CIG: 6162876628; Codice Commessa: 15A10".

Liquidazione incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006 – ai sensi dell'articolo 4.2 del Regolamento approvato con delibera n. 5/2021 - ai dipendenti dell'AdSP e del Provveditorato Interregionale OO.PP. Campania Molise, Puglia e Basilicata di Napoli. Approvazione quadro economico definitivo e contestuale disimpegno delle economie.

IL PRESIDENTE

VISTO:

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
- la legge n. 84/94, così come modificata dal D.Lgs. 169/16, recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale e, in particolare, l'art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-operativa, "... provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell'Autorità di Sistema Portuale, ... cura l'istruttoria degli atti di competenza del Presidente, ... cura l'attuazione delle direttive del Presidente ...";
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";
- il Decreto n. 41 del 01.02.2021 con cui il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha nominato il Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale;
- il vigente Piano Triennale Anticorruzione ed il Programma Triennale per la trasparenza e l'Integrità 2024/2026 dell'AdSP, adottato con delibera presidenziale n. 18 del 5.02.2024;
- la delibera n. 5 del 23.04.2021 con cui il Comitato di Gestione ha approvato il Regolamento del Fondo Incentivi per le Funzioni Tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016;
- la delibera del Comitato di Gestione n. 27 del 26.05.2022 con cui è stata approvata la Contrattazione aziendale di II livello 2021/2023, immediatamente successiva all'adozione del suddetto regolamento, in cui "le parti danno atto che con Delibera del Comitato di Gestione n. 5/2021 è stato approvato il Regolamento del fondo incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale disciplina tra l'altro le percentuali di riparto del fondo tra le diverse figure coinvolte, al cui contenuto ci si riporta integralmente";

RICHIAMATO l'atto aggiuntivo n. 8164 del 13.03.2018 alla convenzione quadro del 10.07.2014 rep 7666, sottoscritto tra l'Autorità di Sistema Portuale del Mare Tirreno Centrale ed il Provveditorato Interregionale OO.PP. Campania Molise, Puglia e Basilicata di Napoli per lo svolgimento, tra l'altro, delle attività di Direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori in argomento;

VISTA la nota trasmessa dal Dirigente dell'Ufficio Tecnico, ing. Adele VASATURO, acquisita agli atti d'ufficio al prot. n. 6089 del 29.02.2024, alla quale è allegata la relazione istruttoria del Responsabile del Procedimento, ing. Rosa PALMISANO, redatta in data 16.01.2023 ai sensi dell'articolo 3.3 del vigente regolamento per la ripartizione degli incentivi, per complessivi **€ 236.851,68**;

VISTE le tabelle riepilogative della ripartizione dell'incentivo a favore del personale AdSP - al lordo e al netto - del personale dell'AdSP che ha partecipato, di dettaglio degli importi da erogare comprensivi degli oneri riflessi e IRAP, aggiornate in ragione delle definitive economie realizzate, trasmesse con la medesima nota n. 6089/2024;

PRESO ATTO DELLE risultanze degli atti proposti dal Responsabile del Procedimento, ing. Rosa PALMISANO, qui di seguito riepilogate:

a. che per l'intervento in oggetto:

- la funzione di Responsabile del Procedimento per la fase di progettazione dei lavori in argomento è stata svolta, fino al 26.06.2013, dall'ing. Pasquale CASCONI, in qualità di dirigente dell'Area Tecnica, data in cui, con delibera n. 273, è stato conferito l'incarico di Responsabile del procedimento all'ing. Rosa PALMISANO;
- con delibera n. 356 del 24 dicembre 2014, è stato approvato il progetto definitivo per la realizzazione dei lavori in oggetto, ed autorizzata la spesa complessiva di € 15.900.000,00;
- con delibera n. 23 del 24.01.2019, in ottemperanza alla sentenza del Consiglio di Stato (n. 195 pubblicata in data 9.01.2019) è stata annullata la precedente delibera n. 207/2017 e la progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori di "Risanamento e messa in sicurezza della banchina n.33b nel piazzale nord del bacino di carenaggio n.3" sono state affidate al Consorzio Stabile Grandi Lavori s.c.r.l., per l'importo complessivo di € 7.962.311,15;
- in data 15.05.2019 è stato sottoscritto il contratto con l'impresa aggiudicataria repertorio n. 320, registrato all'Agenzia delle Entrate di Pagani in data 28.05.2019 al n. 885 serie 3;
- con delibere n. 319 del 12.12.2019 e n. 326 del 20.12.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in argomento per l'importo complessivo di € 10.809.000,00 di cui € 7.962.311,15 a base d'appalto ed € 2.846.688,85 per somme a disposizione dell'amministrazione, ed è stata disimpegnata parte dell'economia conseguita con il ribasso d'asta, per l'importo di € 5.091.000,00;
- i lavori sono stati consegnati con Verbale del 11.05.2020;



- con delibera n. 225 del 23.06.2021 è stata approvata la Perizia di Variante tecnica suppletiva e dei lavori Complementari dell'intervento in argomento, redatta ai sensi dell'art. 132 comma 1) lettera c) e comma 3, secondo periodo e dall'art. 57, comma 5, lett. a), del D. Lgs 163/2006, per l'importo complessivo di € 9.498.089,64 al netto del ribasso d'asta del 46,233%, di cui € 9.089.865,22 per lavori, € 178.913,34 per oneri della sicurezza ed € 229.311,08 per la progettazione esecutiva;
- l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 11.10.2021, come da certificato di ultimazione redatto in data 28.10.2021 e quindi in tempo utile;
- in data 30.09.2022 è stato emesso il Certificato del Collaudo Tecnico Amministrativo che è stato approvato con delibera n. 6 del 16.01.2023;
- i lavori in argomento risultano finanziati per la somma di € 10.932.053,46 di cui € 10.809.000,00 sui fondi di cui al c.d. "fondo perequativo" art. 1, comma 983 della legge n. 296/06, e per € 123.053,46 con "i fondi propri dell'Autorità di Sistema Portuale";
- in ragione delle liquidazioni dei suddetti incentivi, il Quadro Economico finale, da cui si evince un importo di € 1.909,85, quale definitiva economia di appalto che per l'effetto può disimpegnarsi, è il seguente:

Importo lavori	€	8.366.037,61
Oneri della sicurezza	€	164.693,03
Spese per progettazione esecutiva	€	219.802,81
Totale lavori	€	8.750.533,45
Opere complementari	€	723.827,61
oneri sicurezza	€	14.220,31
Spese per progettazione esecutiva	€	9.508,27
Totale opere complementari	€	747.556,19
IMPORTO COMPLESSIVO	€	9.498.089,64
Trasferimento della barca-porta	€	32.300,00
Oneri di conferimento a discarica	€	261.304,75
Oneri sicurezza (COVID-19)	€	182.413,08
spese tecniche per direzione lavori, sicurezza in fase di esecuzione, responsabile del procedimento e collaudo (art.92 Dlgs 163/06)	€	168.511,91
Fondo per progettazione ed innovazione (art.93 comma 7 quater del Dlgs 163/2006 e smi)	€	68.339,77
Spese per attività di consulenza e supporto (verifica progettazione Fondi AP)	€	13.548,00
Spese per pubblicità d gara (detratto importo recuperato dall'impresa appaltatrice di € 1.769,00)	€	8.205,75
Spese per commissione aggiudicatrice	€	13.358,10
Compensazioni materiali 2021 art. 1-septies comma 3 del D.L. n. 73/2021	€	539.072,61
Fondo per accordi bonari art.12 DPR 207/2010	€	145.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	1.432.053,97
TOTALE GENERALE	€	10.930.143,61

- b. per gli incentivi spettanti, così come previsto all'articolo 3.4, comma 1, del vigente regolamento per la ripartizione degli incentivi, ha asseverato:
- che la partecipazione del personale nel progetto di che trattasi è suffragata da delibere, firma degli atti o attestazione del RUP;
 - le specifiche attività svolte con la corrispondente motivazione delle proposte di pagamento;
 - la veridicità di quanto riportato nel testo della relazione istruttoria, indicando distintamente, nella proposta di liquidazione, l'elenco dei soggetti partecipanti e, per ciascuno di essi, la somma dovuta per ciascun anno di competenza;
 - l'ottemperanza all'obbligo del rispetto del limite annuale fissato dall'art. 13-bis della Legge n. 114 del 11.08.2014, dei dipendenti a cui è destinato il presente incentivo, che hanno rilasciato, secondo le modalità previste della Circolare n. 4 del 01.07.2022 dell'Ufficio AA.GG. Risorse Umane e Segreteria dell'AdSP, una specifica dichiarazione, resa ai sensi dell'art. 46, del D.P.R. 445/2000, attestante il raggiungimento o meno del citato limite del 50% del "trattamento economico complessivo annuo", (comprensivo degli incentivi percepiti per altri lavori, servizi o forniture eventualmente liquidati nei rispettivi anni di competenza) di cui alle note acquisite agli atti d'ufficio n. 2996 del 2.02.2023 e n. 11995 del 24.04.2024;
 - dalle suddette dichiarazioni non si evince il superamento rispetto al limite del 50% del "trattamento economico



complessivo annuo”, fissato dall’art. 13-bis della Legge n. 114 del 11.08.2014:

- può essere accantonata la quota del 20% del 2%, pari ad € 68.339,77, per l'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, implementazione delle banche dati per il controllo e miglioramento della capacità di spesa per centri di costo nonché, all'ammodernamento e all'accrescimento dell'efficienza dell'ente e dei servizi ai cittadini etc...;
- l'importo dell'incentivo da liquidare ai dipendenti di questa AdSP e del Provveditorato Interregionale OO.PP. Campania Molise, Puglia e Basilicata di Napoli, che hanno contribuito nelle varie fasi dell'intervento in argomento, ammonta ad euro 157.825,11, oltre l'aliquota IRAP per euro 10.686,80, per complessivi euro 168.511,91;
- l'importo complessivo di spesa pari ad € 236.851,68 (€ 157.825,11 + € 68.339,77 + € 10.686,80), trova copertura economica nell'ambito delle somme a disposizione dell'Amministrazione del quadro economico approvato con delibera n. 225 del 23.06.2021 già impegnate con delibera n. 356 del 24 dicembre 2014.

Il Responsabile del Procedimento
(ing. Rosa PALMISANO)

RILEVATO, ALTRESI' quale attestazione e verifica del Dirigente dell'Ufficio Tecnico, ing. Adele Vasaturo – a tutti gli effetti di legge - rispetto agli atti proposti dal Responsabile del Procedimento:

- che l'opera oggetto dell'appalto è stata completata in conformità ai costi ed ai tempi prestabiliti, non rilevando osservazioni rispetto a quanto dichiarato nella relazione istruttoria resa dal Responsabile del Procedimento;
- che l'importo ritenuto liquidabile quale incentivo per le Funzioni Tecniche, di cui all'art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006, ai sensi dell'articolo 4.2 del vigente Regolamento richiamato, è pari ad € 157.825,11 secondo la Tabella A definita dal Responsabile del Procedimento, oltre l'aliquota IRAP per euro 10.686,80, per complessivi € 168.511,91, come riportato nella citata nota Dirigenziale prot. n. 6089/2024;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali di cui all'articolo 6 bis della legge 241/1990.

RITENUTO in ragione di quanto sopra, di procedere alla liquidazione dell'incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006 – ai sensi dell'articolo 4.2 del Regolamento approvato con delibera del Comitato di Gestione n. 5/2021 - ai dipendenti dell'AdSP e del Provveditorato Interregionale OO.PP. Campania Molise, Puglia e Basilicata di Napoli, a questi ultimi in virtù dell'atto aggiuntivo alla convenzione quadro sottoscritto in data 13.03.2018 e per l'approvazione del quadro economico definitivo con contestuale determinazione definitiva delle economie di progetto;

PRESO ATTO dell'espressa dichiarazione di regolarità tecnica, amministrativa e contabile resa sulla presente proposta di deliberazione, dal Dirigente dell'Ufficio Tecnico a mezzo di sottoscrizione della stessa.

Il Dirigente dell'Ufficio Tecnico
(ing. Adele VASATURO)

PRECISATO, ALTRESI':

- che la liquidazione dell'incentivo dovrà avvenire, compatibilmente con le incombenze dell'Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria, sul primo cedolino utile;
- che resta ferma la decurtazione del Premio Raggiungimento Obiettivi di cui all'articolo 2 della vigente Contrattazione aziendale di II livello per le somme erogate per l'incentivo per funzioni tecniche per ciascun anno di competenza degli importi liquidati, secondo il principio dettato dal comma 2 dello stesso articolo;

ALLA STREGUA dell'istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall'articolo 10, comma 4, lett. c) della L. 28 gennaio 1994, n. 84.

IL SEGRETARIO GENERALE
(arch. Giuseppe GRIMALDI)

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati:

1. di liquidare, sulla base delle asseverazioni del Responsabile del Procedimento e delle attestazioni rese dal Dirigente dell'Ufficio Tecnico, l'incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006 – ai sensi dell'articolo 4.2 del Regolamento approvato con delibera del Comitato di Gestione n. 5/2021 - ai dipendenti dell'AdSP e del Provveditorato Interregionale OO.PP. Campania Molise, Puglia e Basilicata di Napoli, a questi ultimi in virtù dell'atto aggiuntivo alla convenzione quadro sottoscritto in data 13.03.2018, per euro 157.825,11, secondo la Tabella A definita dal Responsabile del Procedimento, oltre l'aliquota IRAP per euro 10.686,80, per complessivi € 168.511,91, come riportato nella citata nota Dirigenziale prot. n. 6089 del 29.02.2024;
2. di accantonare la somma di € 68.339,77, per l'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, implementazione delle banche dati per il controllo e miglioramento della capacità di spesa per centri di costo nonché, all'ammodernamento e all'accrescimento dell'efficienza dell'ente e dei servizi ai cittadini etc...;
3. di precisare:
 - che sull'importo di € 157.825,11 così come determinato graveranno le ritenute previdenziali e contributive in carico al dipendente come per legge;



- che la spesa complessiva di € 236.851,68, farà carico sulle Somme a Disposizione dell'Amministrazione del Quadro Economico Generale approvato, da ultimo, con delibera n. 225 del 23.06.2021 e nelle somme impegnate con delibera n. 356 del 24.12.2014;
4. di autorizzare l'Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria a provvedere alla liquidazione degli importi secondo la ripartizione fornita dal Responsabile Unico del procedimento nella Tabella B, previo espletamento delle verifiche del tetto del 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo;
5. di precisare, altresì:
- che la liquidazione dell'incentivo dovrà avvenire, compatibilmente con le incombenze dell'Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria, sul primo cedolino utile;
 - che resta ferma la decurtazione del Premio Raggiungimento Obiettivi di cui all'articolo 2 della vigente Contrattazione aziendale di II livello per le somme erogate per l'incentivo per funzioni tecniche per ciascun anno di competenza degli importi liquidati, secondo il principio dettato dal comma 2 dello stesso articolo;
6. di approvare il seguente Quadro Economico finale dell'intervento di "Risanamento e messa in sicurezza della banchina n.33b nel piazzale nord del bacino di carenaggio n.3", da cui si evince l'importo di € 1.909,85, quale definitiva economia di appalto che con il presente atto si procede a disimpegnare:

Importo lavori	€	8.366.037,61
Oneri della sicurezza	€	164.693,03
Spese per progettazione esecutiva	€	219.802,81
Totale lavori	€	8.750.533,45
Opere complementari	€	723.827,61
oneri sicurezza	€	14.220,31
Spese per progettazione esecutiva	€	9.508,27
Totale opere complementari	€	747.556,19
IMPORTO COMPLESSIVO	€	9.498.089,64
Trasferimento della barca-porta	€	32.300,00
Oneri di conferimento a discarica	€	261.304,75
Oneri sicurezza (COVID-19)	€	182.413,08
spese tecniche per direzione lavori, sicurezza in fase di esecuzione, responsabile del procedimento e collaudo (art.92 Dlgs 163/06)	€	168.511,91
Fondo per progettazione ed innovazione (art.93 comma 7 quater del Dlgs 163/2006 e smi)	€	68.339,77
Spese per attività di consulenza e supporto (verifica progettazione Fondi AP)	€	13.548,00
Spese per pubblicità d gara (detratto importo recuperato dall'impresa appaltatrice di € 1.769,00)	€	8.205,75
Spese per commissione aggiudicatrice	€	13.358,10
Compensazioni materiali 2021 art. 1-septies comma 3 del D.L. n. 73/2021	€	539.072,61
Fondo per accordi bonari art.12 DPR 207/2010	€	145.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	1.432.053,97
TOTALE GENERALE	€	10.930.143,61

7. di dare mandato all'Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare di disimpegnare le economie di euro 1.909,85;
8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e s.m.i. e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Autorità Portuale del Mar Tirreno Centrale;
9. di notificare la presente delibera:
- al Responsabile del Procedimento, ing. Rosa PALMISANO;
 - al Dirigente dell'Ufficio Tecnico, ing. Adele VASATURO;
10. di notificare, altresì, la presente delibera per gli adempimenti di competenza, agli Uffici:
- Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare;
 - AA.GG. Risorse Umane e Segreteria, anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, nella sezione Amministrazione Trasparente.

Napoli, 02.05.2024

IL PRESIDENTE
(avv. Andrea ANNUNZIATA)